Kureyşli

müşrikler, Hz. Muhammed’in (sav) bu çağrısını reddederek onu ve ashabını rencide ederek tüm

gayretlerini tesirsiz kılmaya çalışmaktaydılar.

Özellikle de Ebû Leheb ile karısı Ümmü Cemîl Hz. Muhammed’e (sav) karşı en

şiddetli muhalif olmuşlardır. İbn-i Hişâm’a (ö. 218/833) ait es-Sîretü’n-Nebeyiyye isimli eserde

hadise şöyle geçmektedir: “Ümmü Cemîl-odun taşıyıcısı-, Kur’ân-ı Kerîm’de kendisi ile eşinin

adının geçtiğini duymuştur. Hz. Peygamber ile Hz. Ebû Bekir Kâbe’nin yanındaki mescitte

otururken avuç büyüklüğünde taşla onların yanına gelmiş ve aralarında durmuştur.

şeklindedir. Medine halkının

çoğu iman etmiştir. Onlara, içinde sonradan Müslümanlar olacakları da kapsayacak şekilde “Yâ

eyyühellezine âmenû”, yani “Ey îmân edenler!” şeklinde hitap edilmiştir.10

Süyûtî’nin el- İtkân’daki ifadesine göre Ebû Bekir İbnü’l-Arabî’nin (ö. 543/1148) en-

Nâsih ve’l-mensûh adlı eserinde Kur’ân ayetleri; Mekkî, Medenî, Seferî, Hadarî, Leylî, Semâî,

Arzî ve Hira mağarasında inen ayetler gibi tasniflere tâbi tutulmuştur.11

Süyûtî’nin (ö. 911/1505) kaydına göre Ebü’l Kâsım Habîb en-Nîsâbûrî (ö. 406/1016)

Kitâbü’t-Tenbîh adlı eserinde, Kur’ân ilimleri arasında en değerli bilginin nüzul ilmi olduğunu

söylemektedir. Nîsâbûrî nüzul ilmini şu şekilde açıklamaktadır: “Mekke ve Medine’de inen

ayetlerin tertibi, Mekke’de inen ayetlerin Medenî hükmü ve benzerliği, Medine’de inen

Bunun yanı sıra nüzul ilmi hakkında hassasiyetini şu sözle ifade etmektedir:

“Allah Teala’nın tamamlanmış kitabı hakkında konuşmak caiz değildir.” İbnü’n-Nakîb el-

Makdisî (ö. 698/1298) Mukaddimetü Tefsîri adlı eserinde nüzul ilmini şu şekilde

açıklamaktadır: Kur’ân’ın Mekkî-Medenî ayetlerinden bazısının içinde Mekkî, bazılarında ise

Medenî ayetler olmak üzere dört kısımda inmiştir. Taberanî (ö. 360/971) rivayetine göre nüzul

ilmi hakkında Resûlullâh’ın şu şekilde ifade ettiği aktarılmaktadır: “Kur’ân-ı Kerîm üç

mekânda nazil oldu; bunlar Mekke, Medine ve Şam’dır.” Bir rivayete göre Şam’ın Beytü’l-

Makdis, yani Kudüs olduğu, Şeyh İmâdüddîn b. Kesîr ise Tebük olarak yorumlamanın daha

hayata katma hususlarında otorite sayılan büyük sahabe Abdullah b. Mes‘ûd, ayetlerin nüzulüne

şahit olduğu gibi nüzul sebeplerine de vakıftır. Konumuzu ilgilendiren yanı ise Arap dilinin

canlılığına ve inceliklerine de vakıf olması ve Peygamber efendimizle çağdaş olma

bahtiyarlığıyla bu sürece tanıklık etmesidir. Buharî’nin (ö. 256/870) İbn Mes‘ûd’dan

aktardığına göre İbn Mesûd şöyle demektedir: “Allah’a yemin olsun ki Allah’ın kitabında

indirdiği ve benim yerini bilmediğim bir ayet dahi yoktur.”12 İbn Hişâm ayetlerin tasnifi

konusunda şöyle demektedir: “Hadler ve el-Ferâiz konularını zikreden her sure Medenî, geçmiş

milletleri anlatan her sure ise Mekkî’dir.”13

Ebû Ömer Osman b. Saîd ed-Dârimî’nin (ö. 280/894) Yahyâ b. Sellâm (ö. 200/815)

isnadına göre: “Peygamber Medine yoluna ulaşmadan önce inen tüm ayetler Mekkî’dir.

Resûlullah’ın (sav) Medine’de ve Medine’ye geldikten sonra yaptığı yolculuklarda inen

ayetlerin hepsi Medenî’ diye adlandırılır. Kur’ân-ı Kerîm’deki “Ya eyyühennas!” “Ey

insanlar!”

Zerkeşî (ö. 794/1392), farklı rivayetlere rağmen surelerin belirli kısmının Mekkî, bazı

kısımlarının ise Medenî olduğu hususunda ittifak olduğunu söylemektedir.15 Belirtilen sayılar

Mekkî sureler için seksen beş, Medenî sureler için ise yirmi dokuzdur. Süyûtî’nin kaydına göre

Kabilelerin üstünlük sağlamaya çalıştıkları panayırlarda şairler, kâhinler ve

çeşitli dillere mensup kişiler, şiir yarışmalarına katılmakta ve beğenilen şiirler, Kâbe’nin

duvarlarında sergilendiği aktarılmaktadır. Muallakât-ı Seb‘a olarak bilinen şiirleri Kâbe

duvarlarına asılan şâirler: İmruü’l-Kays b. Hucr (ö. 540/1146) Tarafe b. Abd (ö. 564/1169),

Hâris b. Hillize (ö. 579/1183) Amr b. Külsûm (ö. 584/1188), Züheyr b. Ebû Sülmâ (ö.

609/1213), Antere (ö. 614/1217) ve Lebîd b. Rebîa’dır. (ö. 660/1262)25 Mekke’deki edebî

tekâmülün cevherleri oluşturan bu vesileler, Mekkelilerin Kur’ân-ı Kerîm’in dil üslubunu

anlamalarına zemin hazırlamıştır.

Tüm bu durum Mekke’nin ticarî ve edebî bakımdan Arap Yarımadası’ndaki

ehemmiyetine işaret etmektedir. Ayrıca inanç bakımından bölgede putperestliğin hâkim olması

varlıklarla arasında bir iletişim halinde olduğunu göstermektedir. Allah’ın sözlü ve sözsüz bir

şekilde kurduğu, vahiy yoluyla kullarına hitap ettiği, zaman ve mekânla sınırlanamayan bu

iletişimin her bir parçasına özetle ayet ya da işaret diyebiliriz. Câhiz’in (ö. 255/869) el- Beyân

ve’t-Tebyîn isimli eserinde işaret şu şekilde tanımlanmaktadır: “İletişim konuşmadan hatta el

işaretleri olmadan da sağlanır. Kâinatta bulunan her şeyde bu durum apaçıktır. Canlı, cansız,

konuşan, uyuyan, ayakta olan, yürüyen, artan, azalan tüm bunlar işarettir.”37 Câhiz’in işareti bu

İslâm coğrafyasında dilin kökeni hakkında görüşler altı noktada incelenmiştir:

Tevkîfî, ıstılâhî, ilâhî kaynaklı uzlaşma, vokalik, lâfızların manalarına zâtî münâsebetle bağlı

oluşu ve tevakkuf görüşü çerçevesindeki tasnifler tartışılmıştır.42

1.1.1. Tevkîf Görüşü

Ebü’l-Hüseyn Ahmed b. Fâris (ö. 395/1004) “Fıkhü’l-Luga” adlı eserinde şöyle

demektedir: “Arap dilinin tevkîfî olduğunu bil! Allah, Hz. Âdem’e bütün isimleri öğretti.”43

ayeti ise dilin tevkîfî olduğuna dair bir delildir. İbn Abbas bu ayet üzerine şöyle demektedir:

“Bu kelimeler, insanların öğrendikleri ve diğer milletlerin bunları benzer kullandıkları hayvan,

yer ova, deve ve eşek gibi adlardır.”44

Hasîf b. Abdurrahman’ın Mücahit’ten dilin meselesi hususunda aldığı rivayete göre “Allah,

Hz. Âdem’e bütün isimleri öğretti.” şeklinde aktarmaktadır. Bu rivayetçilerin dışında Hz.

Âdem’e sadece melek isimlerinin bildirildiği ya da Hz. Âdem’in nesline bütün isimlerin

öğretildiği görüşünü savunanlar da bulunmaktadır.45

İbn Hazm, (ö. 456/1064) el-İhkâm adlı eserinde dilin menşei problemini, tevkîfî mi

yoksa uzlaşma mı (ıstılâh) olduğu hususunu incelemektedir. İbn Hazm dilin kökenin tevkîfî

olduğunu öne sürmekte, aklî ve naklî delillerle tevkîfî görüşü savunmaktadır. Naklî delil olarak

“Âdem’e bütün isimleri öğretti.”

Fahreddîn er-Râzî (ö. 606/1210) ve Cüveynî (478/1085) tevakkuf teorisine paralel görüşte

oldukları belirtilmektedir.54

1.1.6. Vokalik Görüşü

Vokalik görüş savunucuları, dillerin kökeninin doğal seslerden meydana geldiğini öne

sürmektedirler. Bunlar, rüzgâr, gök gürültüsü, su, eşek, karga, at, geyik gibi seslerdir.

İslâmiyet’in daha çok yayılmasıyla beraber henüz Müslümanlığı benimsememiş Arapların

ayetleri anlama hususundaki karşılaştıkları zorluklar ve bazen de yanlış okumaları sebebiyle

Kur’ân-ı Kerîm’in i‘câzı üzerindeki çalışmaları artırmıştır. Dolayısıyla Arap lengüistik

çalışmalarının da işin içine girmesi gerekmiştir.

Ebü’l-Esved’in (ö. 69/688) Naktü’l-Mushaf’ı ele alması başlayan bu süreç Hâlil b.

Ahmet’in, (ö. 175/791) hicrî VIII. yüzyıl gibi erken bir dönemde Kitâbü’l-Ayn’ı telif etmesi ile

devam etmiştir. Onun bu kitaba dildeki bütün malzemeyi alması anagram sistemini ve tekâlib

sistemini oluşturması bir nevi nahvin ve belagatin temelini atmıştır. Daha sonra Halîl b.

Ahmed’in (ö. 175/791) öğrencisi olan Sîbeveyhi’nin (ö. 180/796) el-Kitab’ını telif etmesi

anlamlıdır. Sîbeveyhi el-Kitabı’nda kıyas ve ta‘lîl yaparak nahiv ilmini oluşturmakla kalmayıp

belagatin konuları olan istiâre, kinâye, mecâz, te’kîdul’-medh bimâ yuşbihu’z-zem, müsned,

müsnedun ileyh, takdim-te’hir, ta’rîf-tenkîr, hazf, emir-nehiy gibi edebî sanatları da ele

almıştır.106 Ancak belagat Abdülkâhir el-Cürcânî’nin (ö. 471/1078-79) bütün tafsilat ve

incelikleriyle tetkiki sayesinde istikrar bulmuştur. Cürcânî, Esrârü’l-belâga ve Delâ’ilü’l- i‘câz

adlı eserlerinde dili merkeze almış ve edebi sanatların etkileyici gücünün yanı sıra anlamların

muhataba tesir edilecek şekilde tertibine de dayandığını söyleyerek sözdizimi (nazım)

nazariyesini ortaya koymuştur. Bu çalışmalar sırasında belagatin ilkeleri usul ve kaideleri

oluşmuştur İbnü’l-Mukaffa’dan (ö. 142/759) Kudâme b. Ca’fer’e (ö. 337/948) ve Rummânî’ye

(ö. 384/994) gelene kadar birçok âlim belagati, insanın sahip olduğu, bir kabiliyet olarak

anlatmıştır.

Belagat, Antik Yunan kültüründe ise Aristoteles’in dil ile ilgili doktrinleri ortaya

koymasıyla yeni bir anlam kazanmıştır. Yunan kültüründe tartışma yaşayan taraflardan güzel

konuşana ödüllerin takdim edilmesi ve erken yaşlarda gençlere retorik ile ilgili birçok konuda

eğitim verilmesi, belagatin Yunan kültüründeki ehemmiyetini de gözler önüne sermektedir. 107

Nitekim Kudâme b. Ca’fer’in (ö. 337/948)-Aristoteles’in Poetika ve Rhetorika adlı eserlerinden

etkilenerek belagatin üslûp ve özelliklerini tafsilatlı bir şekilde ele alınması, Arap ve Yunan

kültürünün etkileşiminin kanıtlanmasıyla beraber, Yüce Allah’ın insanoğlunu ortak evrensel

değerler ve duygularla yarattığını da göstermektedir.

koyan temel unsurdur. Çünkü gözler, duygu ve düşüncelerin anlamlandırıldığı beyine en yakın

uzuvdur.148 İnkârcıların yoğun bakışları Hz. Muhammed’i (sav) öldürmeyi ve Allah’ın Hz.

Peygamber’e verdiği makamdan düşmesini sağlamaya çalıştıklarını düşündürmektedir.

Muhammed b. Habîb el-Basrî el-Mâverdî (ö. 450/1058) şöyle nakletmektedir: “Araplardan

bazısı, bir kimsenin canına, malına zara vermek isterse üç gün aç kalıp kem gözle şöyle

söylerler: “Allah’ım, ondan daha güçlü, yiğit, zengin ve iyisini görmedim.” Akabinde

istedikleri şey gerçekleşir, zarar vermek istedikleri kişinin canı ve mülkü helak olur.”149

sonsuza kadar kalıcıdırlar.”

Ayet-i kerîm, dünya hayatında hayırlı amel işleyen, ibadetlerini ihsan ve ihlaslı

gerçekleştiren kulları cennetle müjdelenmekte, ayrıca Allah’ı perdesiz bir şekilde müşahede

edebilecekleri şeklinde tefsir edilmektedir. el-Haccâc b. Müslim el-Kuşeyrî’nin (ö. 261/875)

rivayetine göre müminler cennete girince Allah’ın onlara şu şekilde hitap edeceğini

aktarmaktadır: “ Sizlere nimetlerimden artırmamı istediğimiz bir şeyler var mı? ” Müminler

Allah’a, “ Ey Allah’ım sen yüzlerimizi aydınlatmadın mı, bizleri cennetine almadın mı, bizleri

ateşten kurtarmadın mı?”

Bunun yanı sıra beden dili üslubu, ayetteki didaktik ve sanatsal

değerlerin öne çıkmasını da sağlamaktadır. Didaktik değerler açısından, cahiliye döneminde

yaşayan insanların cinsiyet ayrımı yaptığını ve bu durum karşısındaki tutumlarının nasıl olduğu

hususunda okuyucuları bilgilendirmektedir. Kurtubî’nin (ö. 671/1273) el-Câmi’li-Ahkâmi’l-

Kur’ân’daki kaydına göre, cahiliye döneminde bazı Arapların kız çocukları olduğu zaman eşini

ve evini terk ettiği rivayet edilmektedir.182 Ayrıca kullanılan ifadenin mecaz olduğu ihtimali

düşünüldüğünde ise kapkara kelimesinin pekiştirme görevi üstlendiğini, sözcüğün anlamını